
 
 
 

 

 

PRODUTO  

Código 0100278 

Designação PREGEL - BISCOITO ITALIANO SPRINT (04631) (BOL.MARIA) 1,5KG 

Descrição Produto em pó instantâneo que lembra os mais fabosos biscoitos italianos de 
infância com um sabor incomparável, perfeito para crianças e adultos. Sabor muito 
idêntico a Bolacha Maria 

 

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS 

Composição Açúcar, biscoito (farinha de TRIGO, açúcar, óleo vegetal (girassol, azeitona), LEITE 
magro em pó, amido de MILHO, CEVADA maltada, levedantes, hidrogénocarbonato 
de amónio, hidrogénocarboato de sódio, difosfato dissódico, sais minerais, 
emulsionante: lecitina, aromas, fumarato de ferro, vitaminas: niacina B1, B2, B6) 
(22%), LEITE magro em pó, dextrose, LEITE em pó, gordura vegetal (coco), fibras 
alimentares, xarope de glucose desidratado, emulsionantes: mono e diglicéridos de 
ácidos gordos, ésteres lacticos de mono e diglicéridos de ácidos gordos, ésteres de 
sacarose de ácidos gordos, ésteres de propilenoglicol de ácidos gordos, MANTEIGA 
em pó, aromas, estabilizadores: goma de guar, farinha de semente de alfarroba, sal. 
 
Alergéneos: 
Contém cereais que contêm glúten, e produtos a base destes cereais; 
Contém leite e produtos a base de leite (incluindo a lactose); 
Pode conter vestígios de ovos, e produtos a base de ovos; 
Pode conter vestígios de soja, e produtos a base  de soja; 
Pode conter vestígios de frutos de casca rija, e produtos a base destes frutos. 

Aspecto Pó 

Cor Castanho claro 

Sabor e Odor Típico a bolacha 

Microbiologia Microrganismos Totais 
(30ºC) 

<50000 ufc/g 

Coliformes Totais <100 ufc/g 

E. coli <10 ufc/g 

Staphylococcus aureus <10 ufc/g 

Salmonella ausente em 25g 

Bolores e Leveduras <1000 ufc/g 
 

 

CARACTERÍSTICAS NUTRICIONAIS 

Declaração Nutricional 100g 

Energia 1741kJ 

416kcal 

Lípidos 

- dos quais saturados 

7,9 g 

5,6 g 

Ficha Técnico Comercial 
FTC 1957.02 
23/08/2021 



 
 
 

Hidratos de Carbono 

- dos quais açúcares 

74,8 g 

61,6 g 

Proteínas 9,9 g 

Sal 0,55 g 

 

EMBALAGEM 

Identificação Todas as embalagens de venda/transporte são identificados com código de barras. 
Idiomas que constam na rotulagem da embalagem: IT, GB, FR, ES,CH, NL, PT, HU, 
PL, SRB, HR, SLO, TR, SK, GR, RUS. 

Conservação Conservar o produto em local fresco e seco (Temperatura: 15°C – 20°C, humidade 
relativa ≤65%). 

Validade 24 meses 

Material O material de embalagem é apto para estar em contacto com produtos alimentares 

Marcação Com marcação de lote 

Código Barras EAN13 8005648046306 

EAN13 8005648046313 
 

 

LOGÍSTICA 

 Saco Caixa 

Quantidade 1 un 8x1 un 

Comprimento 19,5 cm 39,0 cm 

Largura 7,3 cm 29,5 cm 

Altura 30,0 cm 30,0 cm 

Peso Líquido 1,500 kg 12,000 kg 

Peso Bruto 1,530 kg 13,200 kg 

Volume 0,0041 m3 0,034 m3 

Código Barras 8005648046306 8005648046313 

Material Saco PET/ALU/PE Cartão  canelado 

Unidade de Venda 👆👆 
 

 

 


